Ezechiel 16. Haec fuit iniqitas Sodome, superabundans panis, & abundantia, & oculum ipsius & lumen eius: & manum egeno & pauperi non premebant.

Micheas 6. Divites eius repleti sunt iniqitate.

Psalmus 72. Prodiit quasi ex adipe iniqitas eorum.

Psalmus 55. Ab altitudine diei timebo.

Eccl. 21. Domus que nimis locuples est dominatio superbia.

Vide Augustinum serm. 29. in illud. 1. Tim. 6. In uitibus huius seculi precepe &c. Et Chrysostomus mos homilia 2. ad Antiochenos in id ipsum:

Eccl. 31. Multi dari sunt in auro casus, & facti a specie illius perditio illorum. Pro quo alij clarissimi sunt: Multi propter aurum ad casum dati sunt.

Luca 16. vocat divitias Christus Mammonam iniqutatis, nou temere.

Marth. vocat spinas, quia spinæ scarent colubris divitiae vitijs, nomen affine est vitijs & divitiae.

3. Regum 12. Ieroboam regnum adeptus insolenter conflat vitulos, &c.

2. Paral. 12. Cum fuit roboratum regnum Iacobum ipse dereliquit legem Domini sui, & omnis Israel cum eius.

Ibidem cap. 26. Ozias cor eleuatum est in intentum suum, & negligens Dominum Deum suum; robore scilicet divitiae regno.

Allegoria, 2. Reg. 1. In montibus Gelboe inveniunt nobiles Israel, id est, in prosperis virtutes collectae sunt.

4. Regum 5. Naaman diues, sed leprosus , diues vi-
tiosi.

*Similita. Magna tranquillitas in medio mari, signum
magiae procellae.*

Luna non patitur eclipsim nisi cum plena est; nec homo deficit a beato nisi plenus dimitus.

Luna quo plenior, eo à sole remotior: homo sæpe à
Praealatior quo editior.

Sensibile, vel sensatum, ut loquuntur Physici, nimis
vehemens, nocet sensu; ita sol nimiae prosperitatis
mentem excusat.

Equis quo pinguior, eo in sefiorem ferocior : ita
dives paupere ferocior, Deum quodammodo à mente
civitatis, ac deturbat.

3. Aspius, audientes prodigum aofstrum ibi ibi, in
regione longinqua, abliguris: substatiam, non per-
cipit longas peregrinationes in remotas prouincias
plerumque exitio est? Concedo, cum Plutarcho, lo-
cum non admire probitatem, prudenter, virtutem,
& reat Democrites peragrationes regionū frequen-
ter docere fruilitatem: *Cave at quod dicitur*
Plut. I. de exilio.
Democri-
tus apud Stobaeum
ser. 38.

Philofra-
tus edidit
libros acto-
de iuste-
quentibus
litteras
per orbem
terrarum.
Senarius,

*Qui mores hominum multorum vidit, & v̄bes.
Non ignoro iudicēs, & frōides habērēcos qui in
ciēbus desides nūquā gremio exc̄. Sc̄enū ina-
tem̄o nūquām foci patiij fūnum miserant; eviſſ-
modi Phuta; cho ſunt, o nūḡe. Ad eſt custodes domus;
nou quales matronas vniſt̄ eſe Paulus, ed custodes ſig-
nūos & desſes: Quādāque cōſultum Tholosæ,
Pictauj, auſel, Paritijs legib⁹ ſauare operam: atque 2. Oſſy.*

Morat. in profectionem instituere non est per se malum venit.
art. tamen per placet summè prudentia plena lex lorum
Plut. to. 1. Lacedæmonis quæ prohibebantur ciues profici
Vit. in Ly. exteris prouincias, signanter Aiam, utique effe
curgo. natam, delitijs & voluptatibus dissolutam, eten
Ioan. Boe- nes Lacedæmoniæ excludabantur, quidus uos eli
mus. l. 3. res momentosæ, seu utiles, inhumane si hospitium
de mori- spectes, prudenter si intentionem: minimè, ne homi
bus genti- teri imitarentur suæ Reipub. formam, aut vibani
um c. 3. ab eis discedent, uti falso criminatur Thucydides
 veritus ne sui ad exteris proficisci, reucho
 Rempub. titus nouos, & mores inuitatosque ex
 ex consortio exterorum sui incivile quid haec
 insuper quia nouarum retum semper aduehatur
 piam aduenæ, quibus alterantur iudicia & consula
 mana, vnde varij affectus, varij conatus; & ab his
 batio harmonia Reipub. Ipse Homerus in Odyss.
 ero, Scœca Philosophi graues, suadent ministris
 turnas, frequenterque proficisci.

Homerus Odyss. 10. Nis miserabilius quam in me de vagari.

*Jdem Odyss. 6. Tu quoque amice domo ducas
 esse caueto*

*Rebus, itemque viris, intra tua testa rediſſu
 Cicero lib. 2. famili. ad Marc. Cæl. Omnis perpe
 rio obscura, & sordida est ijs quorum industria & po
 potest esse illustris.*

*Seneca in epist. Parum certè prodest homini ma
 curiosè lustrare regiones & prouincias, videre paup
 ac barbaras gentes, horrenda nemora, opacæ syliæ, fer
 copiosos fluminæ latissima cernere, quomodo Nyctea
 undet, quomodo Tygris per longa spatiæ occidit. So
 lam quidem curiosus opem iste excursus afferit. Vt
 sius ipsa est exquirenda summa indagine, atque em
 da. Neque ego cum ipsis suaserim; ut enim mittam
 triæ natuum dulcorem, quam non nisi agerem
 & qua Ouidius 1. de Ponto 4.*

*Nescio qua natale solum dulcedine cum illis
 Dicit & immemoros non finit esse sed*

CONCIO DECIMA QVARTA. 387

ac quod peregrinatio sit quasi lustralis vita, pena que
cuius, si meministis, verborum Domini ad fratrici-
dam Cain; *Vagus & profugus eris super terram;* quia in sa-
nè multam haud temnit ille, *Ecce ejus me & quæque Gen. 4.*
nunc interrogatur in piaculari peccatorum poenam: ut *Job. 2.*

*Siccam istiusmodi institutum redolere exploratorem
tarareum, qui in Job de se dicit; Circum terram &
perambulauit eam: quod potissimum me mouet ut cun-
ctos absterream, arguitum est, natura nostra pro-*

*clusis ad mali ariuationem, quod in exteris aduer-
tum. Multi a prior off memoria improborum quam bo Cicero pro*

Flacco. 2.

*nobis proverbiū istud, vrimitemur turpia. Dum fue-
rū Roma, Romano viuito more: similiter Menandri ada-
gum probatum: Conuenit sane peregrinum prorsus ac-*

*immodare se ciuitati: amplius; non perimus Romam
frequenter, aut alias regiones studio proficisciendi, sed*

*vi cuncta liberius liceant remotis à conspectu pater-
no. Si queras à Romipetis istis.*

*Et qua iant a fuit Roman tibi causa videndi? Si vera
fanveline dicent, ut quidam, inuitavit libertas. Deinde
etiam studio libertatis non instituatur iter ad remo-
tagentes; nihilominus ipsa non quæ sit a se ingerit;*

*ingesta, inducit constantissimum quemque ut patret,
a quibus alioqui abhorret. In exterris locis minor est ad Cic 18 fa*

ciatus verecundia; inquit Cicero. Nil sic pertrahit ad mil ad

malum, quā quid animo & ore voluebant infidato- Mar.

res senes pudicitie Susanne; nemo nos videt. Adde, quod Dan. 13.

ipso viantes haud pauci sint sibi ignominiae, de quibus

merito suspicari licet, aut infamiam, aut exilium, aut

fugā, aut conatus seditionis. Exploratores estis: aut sane

onoflos, perditæque vitæ esse. Quibus domi nihil boni

visu est, dulcis est peregrinatio, ait Plutarchus. Quin, o

lim, meterrices dicebantur peregrinæ teste Donato.

Terent. in Andria: Adsone est demens experegri- 3a:

*Ecc 19 Minimum pro magno placeat tibi, & impro-
perium peregrinationis non audies, ait Scriptura. Nec i-*

deo vituperio peregrinationes deuotas & piaculares.

¶m. 42.

Testis adueniat Iraelitica gens suo dispedio, quum malum inuehat nationis cum natione communitio; quæ quia aliquamdiu AEgyptijs idolorum cultibus conuixerat, in posterum idololatram nonnunquam redolebat: quia Jebusæos, Phœsæos, & ciuidem nonnæ nationes factulentas perpetua est in terra punctionis præter Dei constitutionem, ut emolumenū ex vestigialium pensione accederet, demum se fuisse perdidereunt, dicente Vate, Ps. 105. Et commissarii gentes, & didicerunt opera eorum, & seruerant filiis bus eorum: & factum est illis in scandalum. Es immorauit filios suos & filias damonis. Et factum est in scandalum.

Alexandrum perdiderunt delitiæ Persicæ. Amper procul contingat vagari, vnde tibi charifima pars integrissima pridem,lyncea, vniiformis, vnde nubierias ista? Vnde tu pantherina magis, & diffinctorijs leopardo: vnde nunc idiomatica, & mente fuisse perfida, vti Gallus rebellis? vnde Punicæ fides, Fata fides, tibi nunc adapretur? vnde peieratione, blaspomijs, excreatione tota Gallica, aut Scotica? Garganæ, & ventre vorax, insatiabilis, Germana? Lumbrenibus, omnino luxuria, Hispana, forte Itala, nouit? auerat Deus? Quis te fide penitus Anglani effectu, ira, odio implacabili, immutari, immiscerentur Italiam? Irreligione, impietate, irreuerentia ad streras Hibernam? vestibus Protheum, inconfusis cornicem plumis volucrum omnium instruam posnis, hodie Hispanam, cras Francicam, galero, collaque. Ecquis te redimiculo nunc Alencoriam, nonnugeronem. Toga Florentinam? Mulis Veneram effici dicerunt opera eorum. Insula est in urbem & orbem astrum peregrinitas. Commixtio Celorum, Germanorum, Italorum, Hispanorum, Albanorum, Islandorum qui vndeque in medio tui confluerunt, sicut in una nave, aqua aut colluvione urbis; te similem omnibus effecit. Consortium cum exterris nationibus monstrum te exiguum, immò prægrande in natura.

tit. Quemadmodum chameleōn, lacertæ haud adeo *Vide Art.*
absimilis, colorem variat, oculis, cauda, corpore toto, l. 2. h. ist a-
quotiescumque noui occurunt, obijciunturue, vti nimi c. II.
adstruunt Physici. Ouidius 15. Meram. Id quoque quod Senec. l. 1.
venis animal nutritur & aura.

quasi nat.

Protinus assimilat, tetigit quoscumque colores. Aul. Gel.
Plinius lib. 8. cap. 33. Mutat colorem subinde, & oculis, l. 10. noct.
& cauda, & toto corpore. Ita, ea est humana fragilitas, cap. 22.
v. moribus exterorum cum quibus habet communem. Plut. l. de
tum se conformem præbeat facile. Tangereturne pix, induit. a.
inquinamento procul? Gyplo cibos condias, non infi nimal.
cetus? Iguam accedas proprius non comburendus? Solin. cap.
jocolas terram Hus cum sceleratis & facinorosis, ser. 37.
uata probitate cum Job?

Plato s. de legibus: Dum qui se improbis commisicuit Job. 1.
ne se est eadem pati & agere, que tales agere & loqui in-
se confuerunt.

Exodi 4. forte hoc ipsum indicebat manus Moysis,
qua sinu inserta, sana; exerta, conspiciebatur leprosa?
Huc ne spectabat Seneca cum diceret; quoties con-
versatus fuisset cum hominibus se minus hominem
redisse? Speculum crystallinum, et si splendidissimum,
tandem primam deperdit speciem communiter vi-
tatum. Optimus Planeratum non assequitur effectu
bonarum influentiarum, sed quasi malignus efficitur
corporibus, si cum altero noxio concurrat.

Memineritis Dinam natam Jacob hand bona di-
dicisse in ea quam suscepit curiositas ergo profe-
sione: Sabinis male cessisse curiosam excursionem
Romam studio nomine vidende urbis & spectaculorum.

Orbem ex libris, tabulis cosmographicis, & hydro-
graphicis ediscere, sine discrimine vita, & morum pro-
botum, si orbis appetitis cognitionem:

Tutius è tabula pictis ediscere mundos.

Deinde, tanti noua est estimanda scientia, vt corrup-
tionis periculo ea sit comparanda. Quo excurrete a-
nemus, qui sumus ipsi egregius parvus mundus?
Quorsum tot sulcate campos, tot æqua nate? Im-
moti loco, nosipso non excentes postulamus à nobis.

Bb 3

phis

*Tit. Linæ.
decade. l.
1. Plut. to.
1. Vit. in
Romulo.
Ouid. in
fastis.
Propert. l.
20.*

Arist. 8. plus mira speculari, differeque. ut enim ait S. Aug.
Physic nus, nulla majori voluptati est, quam superius
D. Aug. l. tia. Hinc Chilon ille Lacedæmon inculcabit
de Spir. & Nosce te ipsum. Hinc prudens antiquitas characte-
littera. reo inscriptam voluit sententiam frontis spacio fini,
D. Bern. l. pollinis Delphici. Certe ut vera dicamus, homonu-
de iōside- xarium & thesaurus rerum sublimium? si figura-
rat ad Eu- res, solus inter animantia habet erecta, ad totum
genium ramidis, apta inspicioendo celo. Si formam, hoc annu-
Idem ser. est patria potissima: est sanctissimæ Triadis enig-
36. m. C. 4. ma, cœcina, vniōne, tēperatāue mixtione quatuor pug-
Hugo de nantiū elementorum, si coiunctiōne corporis & an-
cauna de mai, quid propius diuinis? Operationes, artē, inde-
necessaria am, inuentiones hominū si consideres, ipse rapi in eto-
sui cogni- sim potest ab ingenijs sui acutitate, & inuentioei ri-
tione vi- titudine; ecce alter Pygmalion à statua quā sculpta
deanctur. Obambulat per omnes viatores, qui dicitis, ad eden-
Item Ma- dum, longū iter ad magnas proficiunt cogor Athene-
trobius in pergrate parvū hunc mundū viuuū; plura inuenies
Somn. discenda quam capere valeatis, siue ut excellere
Scipion. seu, ut miserum, ad vestri humilationem specula-
c. n. Et. l. viuersa cōtinuerunt hac epitome. Vide reuertere
Sac. c. 6. S. Ioannes Reuertere, reuertere Sunamiju, reuertere
Ludou. reuertere ut intueamur te His immortans, haud facio
Vines in in peccata suas, in qua iter agens.
c. z. l. 18. Job 5. Visitans speciem tuam, non peccabis. Est vero
de Ciuit. visitare speciem tuam, scipium cognoscere.
Iunon sa- 6. Adhuc aduertendum: ut viuentur diuturne pro-
ty. n. Pi- fctiones, id est, ne patētes ferant liberos procul exige-
cus Mir. l. ri; aut ipsi patētes & Praelati suos mittant exteroy-
z. de mor- agrādo nationes, patris absentia haud infimā perdi-
te Christi, nis prodigi extitisse causā. Dici nō queat quā pro-
Ex propria sit liberis patētus cōspectus. Quēadmodū, perfida
cogitanda habere Deū speculatorē omnī nostrorū operā, si
c. 5 post D. faciū acerē auocando quoque a malo: ita proles, si
Amb. ne- subditus, corā patre, vel Praelato stat. Jmō dubit, si
gar illud magis nō contineatur præsentia patris, quā imagin-
esse Tha- tione præsentis Dei. Nullū sydus firmamento afflu-
letis aut non excedit multū quantitate, magnitudinem luna-
Chilonis, tamē luna illa vñica & minima dominatur emi-
niū

CONGREGATIO DECIMA QVARTA. 391

0
S. Angeli
os in hac inferiora, quam reliqua astra cuncta simul
sumpta, ob maioriē vicinitatiē lunaē, & nostrū. Sic; quā
tumuis præsentia Dei cuncti potenteris, omnia videntis
sit infinitè majori digna reverentia, Prelati adstantia:
quia verò magnus ille Deus inuisibilis est; hic sub a-
spectū cadit; adeoque videtur ille a nobis magis re-
motus; sic vero propinquior; sit ut plerumque præ-
sentia superioris & conspectus paternus plus roboris
habeat regēdis subditis, præsentia Dei: Absente Moy-
se, lascivus populus, & vitulum aureum coluit. Mox
vī patet familias agro excessit, superiecit bonę semen-
tilium inimicus homo. Exclamat

Cant. 6.

Parentes

Ez. 16.

cap. expo-

nit 2. Ie. 2.

Cant. 6.

Exod. 32.

Matt. 8.

8. Paulus ACT. 20. Ego scio, quoniam intrabunt post dis-
missionē mēā lupi rapaces in vos, nō parcentes gregi? Qua-
propter vigilate parentes, excubate Antistites: nun-
quā declinēt a grege lumina. Vigilate, pretiosa enim
vobis sunt cōmisa: vigilare munera vestri est. Ipse
nimperuigilant, peruigilare debent, inquit S. Paulus.
Dracones peruigiles custodiētes poma aurea.

Heb. 13.

Ovid. 7.

Metam.

Cant. 3.

Si lectulum Salomonis sexaginta fortis ambi-
bante ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios &
ad bella doctissimi, propter timores nocturnos; eu-
stodiētis animabus, veris lectulis & thalamis Iesu
Christi, qui plusquā Salomō, quas stationes nō serua-
bitis, quas nō admouebitis custodias? Existimatis sine
caula morali virginē mira metamorphosi transfor-
matā, traditā custodia Argi, cui caput centrum oculis
circumcinctū, quorū bini & bini alternatim sponibā-
tur; nonaginta octo reliquis vigilantibus assidue?

Ouidius i. Metam. Cetera seruabant, atque in statio-
ne manebant.

Conſiderat quocumque loco ſpectabat ad Ie.

Ante oculos Ie quamvis aduersus habebat,
forte, quia inuigilandū ſuper te, ò chara iuuentus,
nunquā à cōſpectu vigilū es dimouēda? Quia nō per-
mittenda diuitius morari apud remotas Gentes cum
prodigo? Quia custodibus tuis nō procul à te recedē-
dū? Huc arbitrē Cōcilium Laodicēſi reſtrīgi & coar-
ſari peregrinationes, Clericorum, laicorumque.

Concil. Laodicens. cap. 43. Et habetur 3. parte

Bb. 4

De crotala.

Decretal. de Consecrat. dist. 5, num. 36. edit. Jacobini: Nō oportet ministros altaris, vel quilibet canonicus iussionem Episcopi ad peregrinandum proficiat, id est cum etiam sine canonico litteris, id est formata sententia non oportet alicubi proficiat.

D. Gregorius I, caput. 123. Autem, subdiscentem uenit ad nos Pigmenium Amalphitanum canonicum scriptum foris per diuersa loca vagari: ut circa hanc thoritatem precipimus, quatenus hoc de cetero faciat presumat; sed in Ecclesia sua sacerdotali numeris. Et c. Sit satis de peregrinationibus noxijs, ad eam regrediamur.

7. Dissipauit substantiam suam, vivendo luxurianti-

Laur. Val men vera dicit Vella, quod ex unitate in osu quo ali-

lal. 13 ele- dunt à nomine, habitationem sine vehementius impo-

gant c. 23. que significant. & affectionem Quia vero Greci ex de-

plex posituum ἀσωτος, non uirgebo viles, suffici-

di ci vixisse prodige. Audita hac dictione, luxurianti

prodige, exspectatus a me, haud ambigo, futurum

cursum super prodigalitatem, nec non in luxu, vici-

tias cibi & poros, quem lectamor sustentando con-

trivit satisfacrem, ni temporis obstante angustia,

neque deceperat quibus hanc concionem praecipue

illustrarem; ast cogor ad tria verba materiam co-

quo per otium licet de alijs prodigiis in hoc de-

bras non nihil differere, itaque obiter dico prodig-

ias adolescentibus vitium proprium: tum cuius-

minus est opus ope, quae sine pecunio non obsta-

tur, quam senibus: tum quia viribus fructus, sicut

nouas facultates acquirere se posse: avaritiam fac-

maculam propriam.

Terent. in Adelph. act. 5. scen. 8. Vitium con-

omnium est

Quod nimium ad rem in senecta attenti sumus.

D. Hieronymus epist. 47. Cum omnia vita in hon-

Arist. l. 4. ne senescentes senescant sola avaritia iuuenscit. Joh. 10. 10. Et stoteles: Et senectus omnis, & imbecillitas omnis ex-

effici

efficit. Corrigibilis est iuuenum profusio, ast incurabili senum tenacitas. Decrescit adueniente senectute prodigalitas, que timiditate quasi ense ingulatur; adeo quod deficiensibus ex nimia effusione facultatibus necessum non prodigum esse; sicuti subtracto ligno necessario deficit ignis: senex vero avarus, quo senior, 2.

et timidior, quo timidiore eo magis augetur avaritia: *Prodigus* plus congregat, plus augetur thesaurus: & quo hic ab ante magis augetur, eo sciuorū torquetur fame.

Iuuenal. satyra. 14. Crescit amor nummi quantum refacile curari potest: ipsa pecunia crescit,

Et minus hanc optat qui non habet.

Praterea, habitus senectutis tenacis firmius, altius virtus incus que inharent quam inventuris prodige, difficultus est rabilis est.

velli, & excusi pores. Hinc de prodigo insit Aristote-

ler: *Cura, diligentia que adibilita, ad medium, & ad id Arist. 4.*

qua operis tandem deuenit: at illiberalias ac avari- Ethic. c. 2

ta, incurabilis est. Vicioſa prodigalitas in iuuentute: Antit. 2

vicioſa avaritia in senectute; amplius, digna excipi ca- chiniſis. Quis noꝝ rideret peregrinum eo plura

ad iher quærentem quo proprius ad opatum finem ac-

cedit?

Ciceron in Catone Maiore: *Avaritia senilis vitupe- 2.*

randa est maximè. Potest enim quicquam esse absurdius, quam quo minus via refat, eo plus viatici querere?

Profluo iuuenum abutitur facultatibus, & mune-

tibus à Deo acceptis, tanquam meretricibus, prosti-

tuendo ea vniuersis, ubi aiebat Socrates: senum parci-

tas ea vincita custodia arcta tradit, ut nihil gignere

queant. Opes iuniorum sunt ad instar sicuum nalcen-

tium in crepidine montium, ait Crates; quarum co-

modum non hominibus, sed corvis & milvis cedit, id

est, à lirconibus & leontis liguriuntur: diuitiae cano-

tum sunt similes pomis, & fontibus Tantali, nec ipsi,

nec alteri cuiquam in cibum, potumue cedentibus. A-

doleſcentium opes, simul & semel sunt voluptati, &

delitijs, ut aliquando insinuabat Diogenes, perens à

prodigo quodam decem leontorum inuimus minam

yucant: quærente autem hoc cur tantam flagitaret

*Zaert. de summam; qui ab alijs tres ases exigebat: quia, in opere
vitij p̄phi ab alijs spero in posterū accipere quid, à te nihil: in
Iosoph. l. num, nullis vīsibus aptæ. Effunduntur in amicos ab
6. in Dio- lescentis facultates, ipso viuente & vidente sensus vī-
gen.*

*5. Psal. 38. Thesaurizat & ignorat cui congregabitur, si
6. Psaltes.*

*7. Amicos conciliait hæreditas à prodigo dissipata
nacitas sensu auarii, inimicos.*

*8. Prodigalitas, aegrotum
14. Eth. nota est, etiā aegro: auaritiam vident omnes, præter a-
exp. 1. gnum, qui ideo incurabilis. Præfertur prodigalitas a
9. Act. 20. uaritiae, iuxta Aristotelē, quod prop̄ ad medium di-
beralitatē accedit, cuius naturæ communicat: autem
10. tenim, nec accipit. Deinde nō tam graue excedere vī-
nando, quam accipiendo: *Beatus magis est danteque
accipere, posset obtrudi. Multis quoque prodebat prodi-
gi luxus, pannarijs, sericarijs, sartoribus, pictoribus,
factilium pistolibus, pictoribus, aulædis &c. nem-
auari parcitas. Qui sibi nequam, cui bonus? Adhuc p-**

*pius ad naturam accedit vita illius, quā huius. No-
que vniuersa protulit natura in humanos sus, faci-
sibi deseruant opes suæ prodigus quanquam im-
derat: tenax otiosas dimittit; præter naturam, man-
pans se ipse custodiæ thesaurorum: cuiusmodi dic-
tur Davidi viri diuitiarum: nō possessores diuitiarum
sed ipsi possessi a diuitijs.*

*Cornel. Gall. eleg. 1. Quid mihi diuitie quare-
dempseris usum.
Quamvis largus opum semper egenus ero?*

*Horat. 1. 2. serm. 3. Si scalpra & formas non sat, va-
tica vela*

Non usurus emat?

Quid discrepet istis.

*Qui numeros, aurumque recondit, nestiū vī-
12. Compositus, metuensque velut contingere suram.
Epheſ. 5. Vitiosa est prodigalitas, ast idololatriæ malitiam no-
D. Thom. attingit: quomodo D. Paulus auaritiam perfidiam
2. 2. q. 119. Quae est idolorum servitus. Denique determinat & T. S.
a 3 in cor. mas in summa Theologica prodigalitatem peccati*

minus, auaritia; quare materiam altius non excuso Paululum; & spiritum, & vires resumam, quo alatruis alios prodigos expediemus.

7. Venio nunc, Auditores, ad prodigos porissimos, & ab his, ad mysticos, allegoricosque. *Et non post multos dies congregatus omnibus &c.* De lapisi Angelorum, qui, uti prodigus hic, creari, mox defeccerunt ab obedientia Dei, hoc loco differere non intendo: generi humano, in hoc prodigo figurato, ut dicunt quidam, & comparatione ad Angelos, etate inferiori, optimè conuenit hæc pars textus, *Et non post multos dies &c.* Etenim ex sententia quorundam, per annum, aliorū, per mensim: communiori per sex horas potitus est iustitia originali cum Deo: demum, dotibus perfectæ suæ naturæ ditetus, citissimè valefecit Conditori; prout notat

D. Augustin. tom. 4. lib. 2. quest. Euang. cap. 33. Non post multos dies &c. Quia non mulio post institutio- nem humani generis placuisse anima per liberum arbitriu ferre secum quandam velut potentiam naturæ sua, & de- ferre eum a quo conditæ est præsidiens viribus suis, quas vi- rianto conjunit cuius, quanto eum deserit à quo data sunt. Conuasauit sarcinas: id est, putabat se aliquid esse

a.D. Ber-
nardin.
Sen in
bunclo.
cum.
b.D. Aug.
l. 2. quest.
Euang.
Anton. de
Christ.
quest. 2.
Horat. in
Epist.
Quære ho-
spitium.
Pronerbe
ad

cum nihil esset; implumis volare gestiebat, ratus se si- bi sine Dei ope sufficere; ac a viribus, dotibusq; præsi- dens suis, iustiuit profectionem longinquā, Dei obli- tus est; b. Regio longinquæ obliuio Dei est, ait S. Augusti- nus: Deum deserit, non pedibus, sed corde, non eum diligens prout debuerat. Perditionis viam ingreditur, Diffitans subflantiam suam: imo, inquiete S. Ambro- fio, a se ipso sit alienus: dicitur enim postea; In se ausem reuersus ibi ibi, in illa Dei obliuione; in illo languore & repore amoris: ibi, ibi, extra seipsum, peregrinè, insi- piens, yesanus (etenim dictio peregrinus sumitur quâ- doque pro stulto: *Quare peregrinum vicini atotz recla-* mas! ait Horat.) ex paradiſo terrestri luppenar; ex crea- turis Dei, quas ardenter deperit & precatur, scorta facit: perditè adamat scientiâ boni & mali; quidè audit blasphemos serpētis sibilos; delectatur nimij specie, odo re, sapore fructus vicii: vidit quod esset pulchritù vishi &

*ad descendū suāne. Ibi, dissipat substātiā, viuendūm
rīosē. prodīgē : nam nō contentus liberali vīcluque
assignarāt Deus, ad superfluitatem pōnum intē-
ctum appetit. Ecce dedit vobis omnem herbat, &
fint vobis in escam.*

*Ex omni ligno paradisi comētūl
gno autem scientia boni & mali ne comedas : adcep-
concoquit omnem suam substantiam, iustitiam i-*

*ginalem; sensit enim mox rebellionē in se: leonē
suām tam hebes illico effectus , vt putat latē
dumeto; tam ignatus, vt sibi vestes parate non expe-
xit, ni Deus ipse patasset: Fecit eis tunicas palliū-
rum arbitriū; vt ideo eius inopiam experientia p-*

*steri; & nonnisi multo labore per arbitriū libera-
adipiscantur vitam æternā: amānis sedibus eten-
tus, paradise terrestri pulsus: imperium in omni-
manīa terre ipsi perijt; syniversis pro suo creacio-*

*nēversus eum consurgentibus: viribus priuatis effig-
tudinī subactus: vitam amisit; nec enim nisi per pe-
tum istrauit soluta mors. Nunquam ad cam miser-*

*rum abyssum deiecti sunt viator Jerichuntinus &
tronibus spoliatus , cęsus , semi exanimis relin-
prodigus nō stet, in quam ruit Adamus prodigus m-*

*lix; ac nostro minus tolerandus. Hic siquidem ann-
argentum, hæreditatem concoxit; ille innocentia
vitam: iste , in suum solum præiudicium lacunam
ille, & sibi , & omnibus nobis profundebat accep-*

*Jerem. 31. Patres comederunt vuam acerbam, &
tes filiorum obſtupuerunt.*

*Thren 5. Patres nostri peccauerunt, & nos iniqui-
ties eorum portauimus.*

*8. Publicanis quoque conueniunt egregiē idem
que opibus & libertate que communiter illas legi-
tur valentes, abierunt in regionem longinquam, po-
cul à Dei lege, quā cauebatur Iudeis publicanis
& porritorum munia subire: prefecti sunt ad extre-
mō Romam, studio videndāe vobis splendidae, eis
auspicijs redemptis porrocijs, quæstum faciebantur
ibi, quoniam seueritatem primam remiserant Rom-
ani, dissipauerunt substantiam suam in delicias Rom-*

Aug. l. i.

de Ciuit.

cap. 9.

Luce. 10.

1.

2.

as; cenas opipatas, vestes splendidas, libidines effusas, ac forte in idolatriam, idololatando cum Roma tunc penitus idololatra. Aut melius, oblii sunt Dei, eumque dereliquerunt. Aut. *Profectus est in regionem longinquam*, idem valet ac si dicas, in cuiusmodi munis obediens multa fuit ipsi distractio, & euagatio meus. *Peregrinari enim nonnunquam significat disterti-
oribus animo distrahi. Animus peregre est, ait Horati.*

Cicero pro Milone tomo 3. *Vestra peregrinantur au-
rei neque in hoc peruvagato cinitatis sermone versantur?*
Fingeant libi aeras arces; animo iugiter in trapeza verabantur, recepturi numeros. Si eorum aliquis accer-
sebarum monendus salutis, respodebat, *Non sum domi;*
fidi non licere per otium animu ad talia applicare. *Pere-
grinatus est in regionem longinquam animus:* rebus
alijs distractetur; adeoque percibat anima, hominis sub-
stantia primaria. *Ibi ergo, in regione longinqua, in*
*cuiusmodi distractionibus petulcita batur anima misce-
ta.* Qui ubique erant, nusquam erant. *Nusquam est*
qui ubique Argus, domi talpa. Arbitrii similes fuisse v-
saturi, feneratoribus nostris, qui ubique, Romę, in
Hispania, in Gallia, Constantiopolis agunt iugiter;
cuncta norunt, cuncta pertractant, in externis rebus
sunt otii; *est domi*, nunquam; conscientiae limen non
sobit pes eorum. *Peregrinatus sunt in regionem lon-
ginquam;* à qua profecitione perniciies aost: a crumaz &
lachymaz. Forte hęc expositio germaniore est & ad lit-
teram proprius accedit, quod consonet mirè cum se- *In ser-
quentibus. In se autem reversus:* nec enī in se rever-
teretur, ni a se ex iller. Indubitatū est namq; quem- *ueri*
admodum Deo sunt sancti, qui infra se ipsos tori, non
multum implicantur secularibus, ita diabolo esse se-
statores, & exstaticos, qui rebus medijs in secularibus
affidū positi, nunquā sunt in se ipsis. Deo sunt, qui in
corpore adhuc degētes, adeò rapiuntur in extasis ex
contēplatione caelis, ut in caelis extra se positos di-
xerit. *Nostra cōversatio in caelis est,* insit S. Paulus: ita, di-
abolus plurimos possidet, qui corpore vivētes, sic ab-
sorpti sunt contēplatione dicā, an occupatione? ter-

3.
4.
*Nova ex-
positio
non sper-
nenda.*

Philip.

ren.

lenorū, ut spiritū auctoritatem dixeris. Sunt deponenti & martyres, de quorum ordine quia fortassis blicani isti, dicit textus noster : *Et non posse malum congregatis omnibus adolescentior filius peregit prope est in regionem longinquam.* & ibi dissipavit omnium instantiam suam vivendo luxuriosè. Ibi, ijs in teccus usi suo sua libertate, eam conuententes in lectione exactio sum, conculsionum, extorsionum : ibi dissiparunt prodigè substantiam; non quod ad inopiam rediret res, sed quod profuderint non infinitam partem facultatium in voluptates Romanas, in illis nec ad eum finem in quem Deus diutias largitur ut enim in legitimam finem, dissipare est. Non enim redemerunt captiuos, inopes arcè non liberarunt alio; non iuxerunt matrimonio virgines honestas, ne opitulati sunt egenis, ut eorum rem domesticam promouerent, adaugerentque.

9. Porro, aduertite hoc loco, Auditores, mirum est Christi artificium, iuxta textum Græcum, quippe quod legimus, ibi dissipavit substantiam suam, ut pronominè αὐτὸς, interdum demonstratio, quod relatio: quod, sicuti & οὐκονος usurpat aliquid priorū nominū vice, ut αὐτὸς ἡ φα, id est, apud eum, dicit Pythagoras. Quia vero particula illa αὐτὸς, enoncata est, & anceps, significans aut relatiuam substantiam ei: uero prodigi, aut demonstratio, & emphase substantiā patris, Dei; innueret forte Christus sicut omnes quas possidemus, Dei primariò esse; nos autem carū cœconomos, villicos, inquilinos: & qui eas dilibet, nō sua, sed quae Dei sunt distractere. Inter preponens prodegit omnē substantiā, nō ipsius, qui nihil habebat suū, sed patris; diceretur optimè. Sublimis fuit speculatio, & q̄ diuitiis omnibus norma sit ad qualia suaque dirigant, ne nimis intumescant & etiolantur diuitijs, quasi suis: ut ijs frugaliter vivatur, nō quaffant sed Dei: ne tenacius eas denegent pauperibus, communibus hæredibus eorūdē bonorū Dei: ut armatura & potestia instruatur, contra aduersa, & iactura facultate, cuim existimemus Deū nō auferre nostra, sed tibi

Dissipare
Quid.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

CONCIO DECIMA QVARTA. 399

sua, nō diseruiciabit nos nimius mēror in aduersis. Ad
iē: non legistis villicū aliquando diffamatū & accu-
latū, nō quasi dissipaser bona sua, sed bona ipsius, ni-
mitū Domini? Obliti estis hac cōsideratione cū pro-
bato clypeo, lob instrūctū restitisse fortiter iaculis ad-
uersę fortunā, cū diceret. Dominus dedit, aut dederat,
vt vexit quidā, Dominus abstulit Pari modo loquitur
doctissimus seruus, & Philosophus Stoicus Epictetus.

Enchirid. p. cap. 8 *Nunquam in iactura rei alicuius
dicas, illud perdidisti sed reddidi Filius obiit? Redditus est.
Agellus ablatus est? Nonne & is redditurus est? Deo scili-
cer, qui modo huic modo alteri, largitū?*

Ho. i. Epi. *Nunc ager Vmbreni, sed nomine nuper Ofelli.
Dilexerit nullus proprius, sed cederet in usum
Nunc mihi, nunc aliij Quocirca viuite fortes,
Fortiaque aduersis opponite peccatoribus.*

Eadem consideratio plurimum valet, ad pellendas
procul à nobis litigiosas illas dictiones, meum & tu-
um, omnium bellorum semina. Patet nunc egregius
vastusque campus, qui amēnitate sua pelliceat iner-
tissimum quemque, vt pedem inferat, ac nonnullas i-
nibi trahat moras: ast ubique subire limē, ybiq; immo-
rari, non cōceditur. Vos, & eruditī scriptores, qui de-
inceps has lustrabitis per otium regiones, quælo ne
ingredi vereamini, si Mercurij huius ducatus arrideat.
Mihī sanè non licet; neq; omnem quām indicat Mer-
curius calcat viam.

10. Adhæc percipio obscurum murmur peccatorū
cunctorū, maximè verò strepitū Gentilium audire volé-
tum ex me instanter, quā Christus talia fari quaat de
se. Et non post multos dies &c.

Istaque, significant ista peccatores, mox vt anima 1. vide su-
rationali arbitrio voluntatis suæ relicta donati sunt: pra.
mox vt hāc subierunt lucem vegeto, robustoque cor-
pore; obtentis geminis ipsis opibus, nec non natura-
lium rerum sciētia; Non post multos dies; citissimè con-
uasarunt vniuersa, id est; considerarunt, demiratiq; que
sunt trinam profectionem & virtutem suam, quomo-
do pauci plumarum rotam; ac in seipsis ratiocinati.

Noz

Luca 16:

Job. I.

6.

2. vide su.

Franc. de
Mairone.

Virg. in
Buc.

Non sum adē informis, nuper me in lixiū ad.
Niobe apud Ouid. Metam: Sum felix, quia non
neget hoc: felixque manebo,

Hoc quoque quis dubitet: tutam me copia fecit,
Maior sum, quam cui possit fortuna nocere.

1. præfiderant de scipis, sibi placuerunt; amorem formam
a Deo auocarunt. Peregrè profectus est: & hoc peccatum
formale: in regionem longinquam, id est, conuenientem
affixeruntque affectus suos ad creaturae; seu materialiter:

2. Memineritis, o docti, de auctiōne & cōfessione pa-
catoris in peccato, de quibus nuper agebamus. Aus
liter, drehquerunt Deum corde primum; deinde calo-
runt ad exterias gentes, id est, omnino. & completo ab
eo recesserunt opere. Aut, Congregatis omnibus, eis
studuerunt omnigenae voluptati. 1. Totus in huius

1. Calixt. paccator, ut scilicet concupiscentijs suis nibil dengenerat.
Plac. par. 2. Congregatis omnibus corporis sensibus, in modo & condicione
2. in hanc gitationibus.
parab. Gen. 6. Cuncta cogitatio cordis intenta erat ad malum
2. Steph. omni tempore.
Paris. in Eccl. 1 Omniaqua desiderauerunt oculi mei non
bunclo. gaui eis, nec prohibui cor meum.
cum. Ps. 40. Cor eius congregatus iniquitatē filii.
Ps. 35. Iniquitatē meditatus est in cubili suo, alius
omni via non bone.

Atque, optimè dicitur: Et non post multa di-
bi enim rationis iubar illuxerit hominibus, cuncti
delinquunt; aut etatis anno decimo, vti quodam loco
mihi videtur dixisse S. Chrysostomus: aut septuaginta
iuxta receptam sententiam: aut quinto, prout esse
potest ex S. Gregorio, qui in dialogis narrat omnes
nem infantem blasphemum patri creptum vobis
a dæmonibus: quin, maturius adhuc; prout liber
bitrij vsus, alijs circius, tardius alijs conceditur; mis-
Deo proficiuntur in regionem longinquam peccato
moralis. Id innunt. Peregrè profectus est in regionem
longinquam: aut mox ut afflauerit aurā secunda, mo-
dunt a Deo. Hoc modo loquitur frequenter sap-
tura.

0
CONCIO DECIMA QVARTA. 40¹

Deuter. 32. *In crassatus est dilectus &c. Et recessit à Deo salutari suo.*

Ibidem: *Deum qui te genuit dereliquisti.*

Deuteron. 11. *Cauete ne forte decipiatur cor vestrum, & recedatis à Domino.*

Jerem. 2. *Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquae viuae.*

Ibidem: *Verterunt ad me dorsum, & non faciem.*

Ibidem: *Quid inuenierunt parres vestri in me iniqtatu, quia elongauerunt se à me, & ambulauerunt post vanitatem?*

Idem cap. 5. *Recesserunt, abierunt, & non dixerunt, mituamus Dominum.*

Zachar. 7. *Noluerunt attendere, & auerterunt scapulas, recedentes.*

Iob 34. *Quasi de industria recesserunt à Deo, & viae intelligere noluerunt.*

Lactantius l. 2. instit. cap. 1. *Tum maximè Deus ex memoria hominum elabitur, cum beneficijs eius fruentes, honorem dare diuinè indulgentie deberent.*

ii. Aduertite obiter, vt Deus à lè non eiecerit peccatum: nec enim domo patria pulsus est prodigus: vt cum non deserat, nisi prior ipse desertus; vt, quantumvis desertus, nunquam nos sit deserturus, nisi ubi aduenient horrendum illud *Ite, Discedite;* quod in die iudicij tonabit aduersus reprobos. Nunc, neminem derit, neminem ejicit; non prodigum, non seniorem, non peccatorem, non iustum. Si domo paterna exceedit prodigus, lubens; si nos quoque Deum mittimus; arbitrio nostro. In hac vita, non clamat, præterquam venite venite in mortis transitu solum, fulminabit in pericaces, illud *Ite, trium literarum,* terribilis tripli fulmine. Jam, auditur nil, quam *veni, venite, mclitum, & misericordia fragrans.*

Gen. 12. *Veni in terram quam monstrauero tibi,* ait ad Abraham Dominus.

Isa. 55. *Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate; ait, peccatores omnes inuidens ad aquas baptismi lustrales.*

Cantic. 2. Surge amica mea, spacioſa mea, & veni, ad peccatricem animam.

Matt. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis etis, & ego reficiam vos; inquit, aduocans in iudicio meritum sue passionis.

Mat. 19. Sicut parvulos venire ad me: vocas humiles.

Matt. 22. Venite ad nuptias, quia parva sunt omnes adpellans ad fidem.

Ioa. 11. Lazarus veni foras; pulsans peccatorum petum.

Joan. 7. Si quis sit, veniat & bibat.

Apoc. 21. Qui sit, veniat, & qui vult, accipiet quam vita gratis.

Prou. 9. Venite, comedite panem meum, & bibite num quod misericordia vobis.

Nil resonat ad aures nostras præter veni, veni, præter manete; quæ crebito iterat Deus in hoc scolio.

Joan. 15. Manete in me, & ego in vobis.

Ibidem: Qui manet in me, & ego in eo, hinc est fructus multum. Ibidem: Manete in dilectione mea.

Blanda certè Dei verba, venite, venite, Demulcetia, manete, manete. Qui ab impijs detru limini fore?

Tu quoque, ô misericordie peccator, Deo te roges uitante ad se, rogante apud eum tibi constitutas felicem illis verbis, Venite, manete; qui cum factum sum; & de te efferratur, Peregrinè profectus es in regnum

Matt. 25. longinquam? Ad te semper venire quo d' bone felicitatis cordis mei dulcis amor? Quoties me aberrantem

regione peccati cernens, dixeris, Veni, morem regre: queam venire gratiae tuæ & misericordie in hoc scolio, ut in altero audire merear illud gloria & ueritatem.

Venite benedicti Patri mei? Obediam semper tuis ali-

nete, manete in dilectione mea; ut cum ex parte conser-

fuis fueris in iudicem, & sermonis stylum mutueris,

nunquam audiam in me depromi, Ita maledictione-

gnem eternum? O manete, ô Iesu; ut maturè librandi

expendenda verba!

12. Videor hic audire querentes, qui recedat homo à Deo, qui ex recepta Theologis, Philosophis, Poëtis, sententia, vbiique non per essentiam, presentiam, pos-

it. Se

Diu, finis, calles, Bonu-

tunam, homi-

ribus, dum, non *

aliorum, lo pof-

tam, in

Deus est vbiique.

CONCIO DECIMA QVARTA. 45;
de multum eminentiori modo, quam sol in toto he-
mispacio; quam anima in toto corpore? Nonne Deus
tutus in toto, & in nobis ipsis.
Joan. 1. Medius vestrum stetit quem vos nesciatis. Quia D. Hiero.
questionem proponit D. Hieronymus in hunc lo. epist. ad
cum. Quis vero dubitet Deum ubique esse? Damas.
2. Reg. 7. Brachium tuum Deus extortum oblique. de Prodi-
Isa. 40. Mensus est pugillo aquas & calos palmo pende- go.
ravit, appendit tribus digitus molem terre.
Iacob. 23. Cælum & terram ego impleo.
Idem ibidem: Puta si ne Deus è vicino ego sum, & non
Deus de longe?
Job 12. Excelsior cælo est, & quid facies? Profundior in-
fuso, & unde cognoscet?
Psal. 138. Quo ibo a spiritu tuo. & quo à facie tua fu-
giam? Si ascendero in cælum tu illic es; si descendero in in-
fernum ad te.
IIa 6. Plena erat omnis terra Maiestate eius.
IIa. 66. Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum
pedum meorum.
D. August. tomo 3. l. 6. de Trinit. cap. 6. non precul
à hoc. Idem tomo 2. epist. 28. quæ est ad Hieronymum;
& to. 2. epist. 3. ad Volusianum: Et tomo 4 l. 8. quæst.
qu. 10. videatur. Item D. Thomas ab omnibus receper.
pane 1. quæst. 8 a. 2. ad 3 in corp. Et par. 3. quæst. 46. a.
7. & t. sent. dist. 8 quæst. 5. art. 3. Mag. sent. lib. 1. dist. 37.
Seneca libro 5. epist. 41. ad Lucillum: Prope est à te
Deus, secum est, intus est. Ita dico Lucille, sacer intra nos
spiritus fæder, malorū bonorumque nostrorum obseruator est
cælestis. Hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat.
Bonus vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra for-
tunam nisi ab illo adiutus exurgere? Et post pauca: Si
hominem videris in certum periculis, intactum cupidita-
tibus inter aduersa felicem, in medijs tempore statibus placi-
dum, ex superiori loco homines videntem, ex equo Deus
non* subit te veneratio eius. Non dices, ista res maior est, * alias
aliorque, quam ut credi similis huic, in quo est corpus tuus subibit
lo posse: Vix istud diuina descendit. Antium excellen-
tem, moderatum, omnia tanquam minora transenire, quic-
Cc 2 quid

quid timemus optamusq; ridentem, caelis punitur
tat. Non potest res tanta sine admittendo numen ha-
Itaque maiore sui parte illuc est unde descendit. Quan-
modum radij solis contingunt quidem terram, sicut
vnde mttantur: sic animus magnus & sacer, & mi-
demissus, ut proprius quidem diuina nossemus, causari
quidem nobiscum, sed haret originis sua.

Virgil. Ecloga 3. Bucol. Iouis omnia plena.

Idem 6. Aeneid. Spiritus intus alit, totamq; in
per artus

Mens agitat molem.

Varia di-
stantia
genera.
Lucanus: Iupiter est quodcumque vides, quicun-
moueris.

Vbique est Deus, Auditores, nihilominus tamen po-
test ut procul ab eo remoucamur. Verum vox vo-
ria genera distantiae & remotionis. Est enim distan-
tia q;ae dici potest cosmographica, sive localis, vbi
cas: Quantum distas ortus ab occidente. Talis no-
tur inter Deum & peccatorem: non fallitur. Repla-
nim Deus cuncta, non comprehensus ipse; nec vici-
pus, alterius incompatiens. Deo, qui vbiqueq;, re-
per loca propinquamus, neque ab illo per loca remo-
nit S. Augustinus.

Quantumuis fugiat peccator latebras quartensis
Adamo sub sentibus, aut cum Cain, à facie Domini, si-
videatur; nusquam potest à Deo dimoueri. Dicitur Ec-
23. Tenebra circumdabunt me, & parietes cooperientur
Ezech. 9. Dereliquit Dominus terram, & Domini
nos non videt.

Iob 21. Circa cardines cali perambulat, nec nostra
siderat.

Frustra peccator: At nemine videor. Deus con-
ipsum, Deus in ipso videt, considerat, lustrat, in-
nunquam lumina ab eo dimouet; ut Argus quocon-
constaret Io, eam semper ante oculos habebat.

Ouid. I. 6. Metam. Conſiderat quocumque loco, fit
bat ad Io,

Ante oculos Io quamvis aduersus habebat.
D. Ambr. in Psal. 118, circa medium: Primum quin-
que

lupanari Christus non videat, quem videt lupanar ingredientem? Putas quod in adulterio te non deprehendat, quem videt adulterium cogitantem? Habet ibi pulcherrima longè S. Ambri docens plena Angelis omnia, omnia plena Deo, ut à peccatis caueamus.

Lactant l. 6. de vero cultu c. 24. ex Seneca in exhortatione, Magnum nescio quid, maiusque quam ex cogitatione numen est, cui vivendo operam damus. Huic nos approbemus: Nam nihil prodest inclusam esse conscientiam patemus Deo.

Ibidem ex eodem: Quid agis? Quid machinaris? Quid abscondis? Cuius te tuus sequitur.... Quod locum abdum logos. Et arbitros remoues? Putas tibi contigisse ut oculus omnium effugias demens? Quid tibi prodest non habere conscientiam, habenti conscientiam.

Boetius l. 5. de consolat. prosa vlt. in fine: Magna vobis est si disimulare non vultis, necessitas induta probitatem, cum ante oculos agatis iudicis cuncta cernentis.